cui velit; sed quia eis utitur ad hominum tentationem et deceptionem.

An omnes dæmones sint in hoc aere caliginoso, an aliqui sint in inferno

Solet autem quæri utrum omnes in isto aere caliginoso sint, an jam aliqui sint in inferno. Quod in infernum quotidie descendant aliqui dæmonum verisimile est, quia animas illuc cruciandas deducunt; et quod illic aliqui semper sint, alternatis forte vicibus, non procul est a vero, qui illic animas detinent, atque cruciant. Quod autem malorum animæ illuc descendant atque ibi puniantur, ex eo constat quod Christus ad inferos descendit, ut justos qui ibi tenebantur educeret. Si enim justus illuc descendebat, multo magis injusti: et sicut tradit auctoritas¹, cum justos eduxit, iniquos ibi reliquit. Momordit enim infernum, non absorbit.

Quidam putant Luciferum in inferno religatum ex quo tentavit Christum et victus est; quem primum hominem tentasse et vicisse dicunt.

De Lucifero autem quidam opinantur quod² ibi religatus sit, et ad nos tendandos non habeat nunc accessum: quia in Apocalypsi, cap. xx, 7, legitur: *Cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanas de carcere suo, et exiet, et seducet gentes; quod erit novissimo tempore antichristi, quando erit tanta tribulatio, Matth., xxiv, ut etiam, si fieri potest, moveantur electi. Quem ibi religatum dicunt ab eo tempore quo tentavit Christum in deserto, vel in passione, et victus est ab eo. Ipsum putant primum hominem tentasse et vicisse, et secundo Deum; sed ab eo victum esse, et ideo in inferno religatum. Alii autem putant, ex quo cecidit, pro peccati sui magnitudine illic fuisse demersum.*

Quod Lucifer modo non habet potestatem quam habebit tempore antichristi

Sed sive in infernum demersus sit, sive non, credibile est non eum habere facultatem accedendi ad nos, quam habebit in tempore antichristi, in quo fraudulentem ac violentem operabitur. Et ideo forte dicitur tunc solvendus, quia tunc dabitur ei a Deo potestas tentandi homines, quam modo non habet.

1. Gregorii, *Hom. xxii in Evang.*, § 6, col. 1177, t. 2.

2. Al.: « nec ibi. »

*Quod dæmones semel victi a sanctis non accedunt
amplius ad alios*

Aliis quoque qui a sanctis juste et pudice viventibus vincuntur, potestas alios tentandi videtur adimi. Unde Origenes, *Hom., XV in Josue*, super cap. XII, § 6, col. 903, t. II : « Puto, inquit, sane quod sancti repugnantes adversus istos intentores et vincentes, minuunt exercitum¹ dæmonum, vel quod quam plurimos eorum interimant, ne ultra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto caste et pudice vivente victus sit, impugnare iterum alium hominem. » Hoc autem quidam putant intelligendum tantum de illo vitio in quo superatus est : ut si de superbia aliquem virum sanctum tentat, et vincitur, ulterius non liceat ei illum vel alium de superbia tentare.